事 務 連 絡

令和 6 年 9 月 26 日

各都道府県建設業協会

事務局 御中

一般社団法人 全国建設業協会

労働部

CCUSカードリーダーモニターの募集期間延長について

時下ますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。また、平素より本会の活動に

対しまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、一般財団法人建設業振興基金より、新規にCCUS事業者登録した元請企業を

対象にカードリーダーを無償貸与し、実際に現場で利用していただく「CCUSカード

リーダーモニター」について、募集期間を延長する旨、別添のとおり周知依頼があ

りました。

つきましては、ご多忙の折誠に恐縮ですが、本件につきまして適宜、貴会会員企業

の皆様へ周知賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

以上

（担当：労働部 菅原）

令和 6 年 9 月 13 日

一般社団法人全国建設業協会 御中

一般財団法人建設業振興基金

建設キャリアアップシステム事業本部

CCUS カードリーダーモニターの募集期間延⾧について

平素より、建設キャリアアップシステム事業にご理解・ご協力をいただき、誠にありがと

うございます。

登録技能者が 150 万人を突破した建設キャリアアップシステム（CCUS）の一層の普及促

進に向けては、カードリーダーの設置現場を増やすなど、就業履歴を蓄積しやすい環境を整

えていく必要があります。

本財団は、昨年度より新規に CCUS 事業者登録した元請企業を対象にカードリーダーを

無償で貸与し、実際に現場で利用していただくモニターを募集しておりましたが、この募集

期間を来年 3 月まで延⾧いたします。

つきましては、大変お手数でございますが、本件を貴会及び会員企業へご案内くださいま

すようお願いいたします。

2024 年9 月13日

一般財団法人建設業振興基金

建設キャリアアップシステム事業本部

CCUS カードリーダーのモニター募集を再延長

～新規登録した元請事業者にカードリーダーを無償貸与いたします～

平素より、建設キャリアアップシステム事業にご理解・ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

登録技能者が１5０万人を突破した建設キャリアアップシステム（CCUS）の一層の普及促進に向

けては、新たに経営事項審査において、就業履歴蓄積のために必要な措置を行った場合に加点する措

置が講じられることとなるなど、官民を挙げた取組が進められていますが、こうした動きに呼応し、今後さら

なる利用促進を図っていくためにも、カードリーダーの設置現場を増やすなど、就業履歴を蓄積しやすい環

境を整えていく必要があります。

（一財）建設業振興基金は、2024年度事業計画で重点項目に掲げた「地方、設備・住宅関係
などの事業者の登録促進」、「就業履歴の蓄積促進等の現場利用の推進」を図るため、新規にＣＣＵ

Ｓ事業者登録した元請企業を対象にカードリーダーを2023年度において無償で貸与し、実際に現場で

利用していただくモニターを募集していましたが、この募集期間を下記のとおり延長します。奮ってご参加く

ださい。

記

１.募集期間

２.対象者

募集期間内に新規に事業者登録し、かつ、CCUS に現場登録を行った元請会社

3.募集数

2,000 社

4.カードリーダーの種類

カードリーダーは CCUS が提供する就業履歴登録アプリ「建レコ」で使用するもので、認定 API

連携システムを活用する方は、このカードリーダーは使用しませんのでご注意ください

① パソコン活用型 （Windows のみ対応）  →  700 台

② iPhone/iPad 活用・ロギング機能活用型  → 1,300 台

      2022 年12月１日～2025 年3月３1日
但し、期間中に募集数（2,000 社）に到達した時点で終了します

※1)活用現場の環境に応じて、①か②のどちらか 1 台を貸与します。申し込み時に①又は

②のどちらか 1 台を選択していただきます。

※2)②は、パソコン(Windows)でも使用可能です

※3)ロギング機能とは、カードリーダー本体に一時的に就業履歴を保管する機能で、

現場では、カードリーダー（名刺サイズより少し大きい程度）のみ設置すれば使用で

きることになります。ロギング機能があればパソコンや iPhone/iPad は現場に不要とな

るため、小規模現場などパソコン等を設置する場所がないような現場での活用が期待

されます。

5.申し込み

下記「応募申請フォーム」または「ＱＲコード」より申し込んでください

https://forms.gle/x4L9NSxgdZEXFFjn8

6.モニターについて

 当基金が実施するカードリーダーの利用に関する簡単なアンケート調査にご協力いただきます。

7.留意事項

・モニター終了後のカードリーダーの返却は不要です。引き続きご利用ください。

8.お問合せ

   （一財）建設業振興基金 建設キャリアアップシステム事業本部

運営管理部 荒井、佐藤
TEL：03-5473-4586

以上

C
C
U
S
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ー
モ
ニ
タ
ー

対
象
企
業

：
下
記
募
集
期
間
内
に
新
規
に
事
業
者
登
録
を
行
い
、

か
つ
、
現
場
登
録
を
行
っ
た
元
請
事
業
者

募
集
期
間

 ：
 2
02
2年
12
月
1
日
～
20
25
年
3月
31
日
(期
間
延
長
)

（申
込
受
付
後
、
順
次
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ー
を
発
送
し
ま
す
）

募
集
数

：
2
0
0
0
社

内
容

：
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ー
1
台
を
無
償
貸
与
(モ
ニ
タ
ー
後
の
返
却
不
要
)

カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ー
の
種
類

：
（申
し
込
み
時
に
①
又
は
②
の
う
ち
1
台
を
選
択
）

①
W
in
d
o
w
s
パ
ソ
コ
ン
活
用
型

7
0
0
台

②
iP
h
o
n
e
/i
P
a
d
活
用
型
・ロ
ギ
ン
グ
機
能
活
用
型

1
,3
0
0
台

モ
ニ
タ
ー
条
件

：
後
日
、
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ー
利
用
に
関
す
る

ア
ン
ケ
ー
ト
調
査
に
ご
協
力
い
た
だ
け
る
こ
と

Ｃ
Ｃ
Ｕ
Ｓ
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ー
モ
ニ
タ
ー
の
募
集
に
つ
い
て
(
概
要
)

更
な
る
事
業
者
の
登
録
と
現
場
利
用
の
促
進
を
支
援

・
登
録
技
能
者
が
1
0
0
万
人
を
突
破
し
た
建
設
キ
ャ
リ
ア
ア
ッ
プ
シ
ス
テ
ム
（
C
C
U
S
）の
一
層
の
普
及
促
進
に
向
け
て
は
、
新

た
に
経
営
事
項
審
査
に
お
い
て
就
業
履
歴
蓄
積
の
た
め
の
措
置
を
加
点
対
象
と
す
る
な
ど
、
官
民
を
挙
げ
た
取
組
を
実
施
。

・
（
一
財
）
建
設
業
振
興
基
金
で
は
、
就
業
履
歴
を
蓄
積
し
や
す
い
環
境
整
備
の
一
環
と
し
て
、
新
規
に
事
業
者
登
録
し
、
現
場
に

カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ー
を
設
置
す
る
予
定
の
元
請
事
業
者
を
対
象
に
モ
ニ
タ
ー
募
集
し
、
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ー
一
台
を
無
償
貸
与
。

・
こ
れ
に
よ
り
、
課
題
と
な
っ
て
い
る
地
方
や
中
小
規
模
事
業
者
の
登
録
促
進
・就
業
履
歴
の
蓄
積
促
進
を
図
る
。

募
集
要
項

・新
規
事
業
者
申
請

・現
場
情
報
を
登
録

現
場
に
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ー

を
設
置 ピ
ッ
!

タ
ッ
チ

技
能
者
が
現
場
で
就
業
履
歴
を
蓄
積

1
台
を
無
償
貸
与

①
D
ra
g
o
n
_
C
C

②
D
ra
g
o
n
_
B
L
E

ロ
ギ
ン
グ
機
能
は
、
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ー
本
体
に
就
業
履
歴
を
一
時
保
管
す
る
機
能
。

こ
の
ロ
ギ
ン
グ
機
能
に
よ
り
、
現
場
で
は
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ー
（
名
刺
サ
イ
ズ
よ
り
少
し
大
き
い
程
度
）
の
設
置
の
み

で
、
パ
ソ
コ
ン
（
W
in
d
o
w
s
）
/
iP
h
o
n
e
/
iP
a
d
は
不
要
。
（ロ
ギ
ン
グ
機
能
に
よ
り
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ー
に
一
時
保
管
さ
れ
た
就
業

履
歴
は
、
後
で
事
務
所
の
パ
ソ
コ
ン
等
（建
レ
コ
を
イ
ン
ス
ト
ー
ル
し
た
も
の
）で
C
C
U
S
に
送
信
）

ロ
ギ
ン
グ
機
能
の
利
用

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
接
続
不
要

パ
ソ
コ
ン
/
iP
h
o
n
e
/
iP
a
d
不
要

（
参
考
）
ロ
ギ
ン
グ
機
能
に
つ
い
て

小
規
模
現
場
で
の
利
用
促
進

現
場
で
必
要
な
機
器
・
環
境

オ
フ
ラ
イ
ン
ロ
グ
イ
ン
機
能
の
利
用

通
常
の
利
用

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
接
続
が
な
い
場
合

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
接
続
が
あ
る
場
合

新
機
能

B
N

R
0

1
D

ra
g

o
n
_

B
L

E

（
※
）右
の
２
機
種
が
ロ
ギ
ン
グ
機
能
に
対
応
す
る
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ー
。

当
該
カ
ー
ド
リ
ー
ダ
ー
で
あ
れ
ば
、
既
に
購
入
済
み
の
も
の
で
も
、

建
レ
コ
の
改
修
・機
能
の
供
用
開
始
後
は
、
ロ
ギ
ン
グ
機
能
の
利
用

が
可
能
。

こ
れ
ま
で
の
機
能